
1BOA VISTA, 15 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 4087

COMISSÕES PERMANENTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

I - Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:

II - Comissão de Administração, Serviços Públicos e Previdência:

III - Comissão de Defesa Social, Segurança Pública e Sistema 
Penitenciário:

IV - Comissão de Educação, Desportos e Lazer:

V - Comissão de Cultura e Juventude:

VI - Comissão de Saúde e Saneamento:

VII - Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e 
Controle:

VIII - Comissão de Tomada de Contas:

IX - Comissão de Defesa do Consumidor e do Contribuinte:

X - Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:

XI - Comissão de Terras, Colonização e Zoneamento Territorial:

XII - Comissão de Políticas Indigenistas:

XIII - Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável:

XIV - Comissão de Indústria, Empreendedorismo, Comércio, Turismo 
e Serviços:

XV - Comissão de Relações Fronteiriças, MERCOSUL, de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Comunicação:

XVI - Comissão de Viação, Transportes e Obras:

XVII - Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da 
Criança, do Adolescente e Ação Social:

XVIII - Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Minorias e 
Legislação Participativa:

XIX - Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e 
do Idoso:

XX - Comissão de Ética Parlamentar:

XXI – Comissão de Defesa e Proteção aos Direitos dos Animais:

XXII - Comissão de Minas e Energia:

9ª LEGISLATURA  |  1ª SESSÃO LEGISLATIVA  |  65º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 15 de janeiro de 2024.
Edição 4087 |  Páginas: 03

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/2023

Soldado Sampaio
Presidente

Ângela Águida Portella Armando Neto Aurelina Medeiros

Catarina Guerra Coronel Chagas Dr. Cláudio Cirurgião

Gabriel Picanço Isamar Júnior Joilma Teodora

Jorge Everton Marcelo Cabral Marcos Jorge

MESA DIRETORA
SOLDADO SAMPAIO

PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
1º VICE-PRESIDENTE

CHICO MOZART
2º VICE-PRESIDENTE

EDER LOURINHO
3º VICE-PRESIDENTE

JORGE EVERTON
1º SECRETÁRIO

AURELINA MEDEIROS
2ª SECRETÁRIA

RÁRISON BARBOSA
3º SECRETÁRIO

ODILON
4º SECRETÁRIO

RENATO SILVA
CORREGEDOR-GERAL



2 BOA VISTA, 15 DE JANEIRO DE 2024DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 4087

SUMÁRIO

Superintendência de Gestão de Pessoas
- Resoluções nº 026 a 029/2024 02

MATÉRIAS E PUBLICAÇÕES

EXPEDIENTE

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL 
Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Site: http://www.al.rr.leg.br
Email: docgeralale@gmail.com

AURENICE MAGALHÃES BEZERRA
Gerência de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Chefia do Núcleo de Produção do Diário Oficial

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RESOLUÇÃO Nº 026/2024-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações, 

Considerando a ausência do ato de nomeação, e em consonância 
ao Princípio Administrativo da Autotutela e a Súmula 473 do STF,

Considerando que o (a) servidor (a) ADIUILSON RIBEIRO 
DO CARMO, matrícula n° 24646 foi nomeado em 01/02/2021 e a ausência 
de publicação do respectivo ato,

Considerando ainda que à luz do que dispõe o Art. 55, da 
Lei Federal nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo 
administrativo no âmbito da Administração Pública, desde que não 
importem em lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, os 
atos administrativos que apresentem vícios sanáveis são passíveis de 
convalidação;

RESOLVE:
Art. 1º REGULARIZAR a nomeação de ADIUILSON 

RIBEIRO DO CARMO, matrícula: 24646, CPF: ***.358.582-
**, ocorrida em 01 de fevereiro de 2021 no Cargo CAL-1 Assessor 
Parlamentar Legislativo Especial I, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
Legislativa nº 17/2017, de 28 de dezembro de 2017, publicada no Diário 
da ALE-RR, Edição nº A-2671, de 3 de janeiro de 2018 e suas alterações, 
prevalecendo a exoneração da Resolução nº 1258/2022-SGP de 04 de 
março de 2022, publicada no Diário da ALE nº 3646 de 04 de março de 
2022.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 01 de fevereiro 
de 2021.

Boa Vista - RR, 15 de janeiro de 2024.
CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA 

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 29362

RESOLUÇÃO Nº 0027/2024-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder usufruto de férias aos servidores da 

Assembleia Legislativa de Roraima, em conformidade com a Resolução 
Legislativa nº 009/2023 e Ato da Mesa Diretora nº 038/2023, publicados no 
Diário da ALE-RR, Edição nº 4071, de 19 de dezembro de 2023, conforme 
relação abaixo discriminada:

Mat. Nomes Dias Exercício Início Término

30027 Janio Tavares 30 2023 15/01/2024 13/02/2024

30042 Marcia Andreia Izel Gomes 30 2023 15/01/2024 13/02/2024

30031 Victor Romario Pinheiro Gurgel 30 2023 15/01/2024 13/02/2024

30040 Talita Aline Guimaraes Sobrinho 30 2023 15/01/2024 13/02/2024

30024 Carmem Rafaella Matias de Moraes 30 2023 15/01/2024 13/02/2024

30458 Joao Ricardo Silva Freitas 30 2023 15/01/2024 13/02/2024

27990 Jorgina da Silva Peixoto 30 2023 15/01/2024 13/02/2024

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Boa Vista - RR, 15 de janeiro de 2024.

CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 29362

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência de 
Documentação Geral, conforme Resolução da Mesa 
Diretora nº 038/2015, de segunda a sexta-feira, até as 15h30, 
conforme estabelecido no Ato Normativo nº 001/2008.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete e de secretaria, 
bem como dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, 
Rádio e Televisão as correções ou revisões das matérias por 
eles produzidas, assim como o envio de documentos em 
tempo hábil para publicação.



3BOA VISTA, 15 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 4087

RESOLUÇÃO N° 0029/2024-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder férias ao(a) servidor(a) KEITIANE DE 

SOUZA BIZARRIAS SENA, matrícula nº 28436, para usufruto no período 
de 15/01/2024 a 29/01/2024, referente ao período aquisitivo de 2022/2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

Palácio Antônio Martins, 15 de janeiro de 2024.
CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 29362

RESOLUÇÃO Nº 0028/2024-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder usufruto de férias aos servidores da 

Assembleia Legislativa de Roraima, em conformidade com a Resolução 
Legislativa nº 009/2023 e Ato da Mesa Diretora nº 038/2023, publicados no 
Diário da ALE-RR, Edição nº 4071, de 19 de dezembro de 2023, conforme 
relação abaixo discriminada:

Mat. Nomes Dias Exercício Início Término

30323 Aline Neves de Aragao 30 2023 02/01/2024 31/01/2024

23898 Barbara Almeida de Moraes 30 2022 02/01/2024 31/01/2024

24638 Carlos Alberto de Albuquerque 
Marinho 30 2020/2021 02/01/2024 31/01/2024

29633 Denize Alexandrina Maccagan 
Bispo 30 2022/2023 02/01/2024 31/01/2024

26461 Davi Henrique de Sousa Vargas 30 2023 02/01/2024 31/01/2024

27108 Eliana da Silva 30 2021/2022 02/01/2024 31/01/2024

27834 Elciane da Silva Vieira 30 2024 02/01/2024 31/01/2024

27527 Evion Pereira Leite 30 2021/2022 02/01/2024 31/01/2024

28527 Ioladio Batista da Silva Neto 30 2022/2023 02/01/2024 31/01/2024

21776 Laurentino Antonio Marques 30 2021 15/01/2024 13/02/2024

24642 Nayara Castro Ramos 30 2020/2021 02/01/2024 31/01/2024

23848 Ozana Martins de Sousa 30 2023 08/01/2024 06/02/2024

24775 Rafael Monteiro de Carvalho 30 2023 26/01/2024 24/02/2024

29110 Vinicius Batista Leite 30 2022/2023 02/01/2024 31/01/2024

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a contar de 02/01/2024.
Boa Vista - RR, 15 de janeiro de 2024.

CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 29362


